[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

 PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.º148, DE 13  DE DEZEMBRO DE 2017
Altera dispositivos da Lei Municipal nº4.016  de 19 de setembro de 2017, que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social do Município   de  Aratiba - RS  e  dá  outras  providências.

O Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, usando das prerrogativas conferidas pelo artigo 43, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

            Art. 1º   Ficam alterados o artigo 19 e o seu  parágrafo 2º,  da  Lei Municipal nº4.016  de 19 de setembro de 2017, que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social do Município   de  Aratiba - RS  e  dá  outras  providências, que passarão a vigorar com a seguinte redação:
           “Art. 19  Fica reestruturado o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do Município de Aratiba, órgão superior de deliberação colegiada, de caráter permanente e composição paritária entre governo e sociedade civil, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social,  cujos membros têm mandato de 3 (três) anos, permitida  uma recondução por igual período.

         § 1º Inalterado.

          § 2º  O CMAS é presidido por um de seus integrantes, eleito dentre seus membros, para mandato de 3 (três) anos, permitida uma única recondução por igual período, observada a alternância entre representantes da sociedade civil e governo.

         § 3º  Inalterado.”

ART. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, no local de costume.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos 13 de   dezembro de 2017.

 GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]

[image: image6.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores:
Justificamos o encaminhamento, do presente Projeto de Lei, que trata da  alteração da Lei Municipal nº4.016  de 19 de setembro de 2017, que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social do Município   de  Aratiba - RS  e  dá  outras  providências, em razão da deliberação proferida pelo  Conselho Municipal da Assistência Social,  através da Resolução CMAS nº20, de 11 de dezembro de 2017.
Segundo orientação do Conselho Nacional de Assistência Social,   Resolução do CNAS nº 237/2006,  art. 5º,  “o mandato dos conselheiros será definido na lei de criação do Conselho de Assistência Social, sugerindo-se que tenha a duração de, no mínimo, dois anos...”.

Assim a exemplo de outros Municípios o Conselho Municipal de Assistência Social está optando à dilatação do prazo de duração do Conselho, o que permitirá uma atuação mais eficiente dos Conselheiros tendo em vista maior permanência no cargo.
Diante do exposto, solicitamos os Nobres Edis a aprovação da presente proposta legislativa.

Aratiba, RS, aos  13  de dezembro  de 2017.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.